2021年度部门整体支出绩效评价报告
为确实做好2021年度部门决算整体支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据财预【20202】10号文件 项目支出绩效评价办法 、湘财预指【2020】7号文件湖南省预算支出绩效评价管理办法，结合实际，我镇组织开展了绩效评价工作，经过对业务资料、财务资料和统计数据的分析，对部门整体支出“预算、决算执行和管理”的合法合规性、完整性，履职效益等方面进行分析计算，认真详细检查基本支出、有关账目，收集整理了支出相关资料进行分析、总结，现将我单位整体支出绩效自评结果报告如下：
（一)部门整体支出概况，2021年度财政一般拨款收入2819.48万，其它收入226.28万，年初财政结余和结转1219.09万，2021年总收入4264.86万，其中期初结余1219.09万， 2021年度总支出4264.86万，其中一般公共财政预算拨款支出3002.2万，较上年3009.7万支出相比，支出减少7.5万，减少0.25%。
（二）项目支出
项目支出150万元。其中一般基层事务支出40万元，应突处突100万元。项目的开展主要根据区委区政府的安排，绩效总目标和阶段性目标都已按照计划完成，未逾期。所有开支均按照我单位财务管理制度执行，资金的使用严格把关。
 (三)部门整体支出绩效目标，圆满完成了区委区政府下达的绩效评估目标⑴核实数据。对2021年部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2021年度和2020年度部门整体支出情况进行比较分析。
⑵查阅资料。查阅2021年度预算安排、非税收入、预算追加、资金管理、经费支出、资产管理等相关文件资料和财务凭证。
（3）归纳汇总。对提供的材料及自评报告，结合现场评价情况进行综合分析，归纳汇总。
（4）形成绩效评价报告。
2021年部门职能履行：
一是全力支持疫情防控和复工复产。去年新冠疫情爆发以来，全镇共投入财政专项资金约20.4万元，用于疫情防控；二是全力保障基层运转，安排村级运转经费291万元，在保障基层运转方面不存在资金缺口以及任何应保未保事项产生；三是积极争取上级支持；四是着力扶持稳定市场主体，积极落实减税降税降费政策，扶持辖区内中小型企业成长。2021年积极投入创文创卫活动，打造宜居环境，制作多个宣传栏，群众的环保意识得到提升；关停洗砂场；拆除旱厕，改造无害化处理厕所；全面治理鳌陂河黑、臭、脏问题，全镇清理大小黑臭水体15处。全年整治4起项目夜间施工、小作坊噪音问题。全年共投入财政资金480多万元，改善城乡环境卫生，美化家园，打造宜居环境。2021年紧抓基础民生，全面落实国家惠农政策，切实加强各项财政补贴农民资金的管理，镇财政所与各村、各部门密切配合，在规定的时间内将各项惠农补贴信息录入农民补贴网，确保了补贴资金及时，足额发放。我镇2021年共完成发放耕地地力保护补贴、完善退耕还林政策补助资金、禽流感扑杀补贴、生猪屠宰环节病害猪无害化处理资金、计划生育财政补助、库区移民补助、农村低保、城镇低保等共计75类惠农补贴约1167万元，较去年增长12%左右。全部通过“一卡通”直接打卡发放到农民手中，累计受益农户3.8万户次。2021年享受城镇居民低保60户85人月发放金额46817元，农村居民低保250户486人月发放金额246853元，临时救助46户84人发放金额98100元。特困58人月发放金额69198元，其中生活费45344元、护理照料费23854元。建档立卡救助176户345人月发放金额171976，兜底救助346人月发放金额171976。月发保障金279645元。脱贫攻坚见成效，精准扶贫，共拨付乡村振兴衔接财政专项补助资金696.8万元（含行业振兴补助资金）；用于产业扶贫、基础设施扶贫，受益脱贫户550户，1556人，产业扶贫、企业帮扶分红等带动贫困户增收，壮大集体经济，改善生产生活条件、提高人均年收入；大力推进新农村建设2021年实施一事一议财政奖补项目11个，累计硬化村组道路4.28千米，修塘坝0.38千米，争取村级一事一议奖补资金115万元，带动其他资金232万元，实现全镇8个村全覆盖；保护耕地、基本农田，共开展大型拆违行动23起，组织机械拆除51处违法建筑，拆除面积约2806平方米，违法用地整改12处，复垦复绿面积约32.15亩，按上级要求高效完成了耕乐园、谭衡西高速桥底违法用地、同溪游泳馆整改工作，做到了存量违章建筑“负增长”和新建违章建筑“零增长”。
部门整体支出或项目实施情况分析及努力方向
一，加大财源培植力度，推动经济高质量发展。力推呆鹰岭新能源汽车城落地、扶持中小企业、围绕区人大通过的收入目标，不断探索财源建设的有效途径，争资收项，依法强化收入征管，确保预期目标全面完成。
二，保持经济运行稳定，保运转，加强支出保障，全面推进乡村振兴。建立涉农资金统筹整合长效机制，支持发展高标准农业和水利设施建设，推动脱贫攻坚和乡村振兴完美对接，全面加强生态文明建设 ，继续打造“宜居呆鹰岭新城”。
三，加强资金整合调控力度，集中财力，管理厉行节约，提高资金使用效益。规范业务流程，提高财政科学化、规范化管理水平。建章立制，规范集中支付流程，艰苦奋斗，厉行节约，大力压减一般性支出，精打细算，严格控制“三公”经费的支出，把有限的财力用到刀刃上。强化绩效管理监督，加强财政监督检查管理，自觉接受人大，审计和群众监督，保证财政资金安全、高效、合理使用。
 (3)抓好党风廉政建设工作。按照全面从严治党的要求，扎实开展“两学一做”学习教育，认真落实党组主体责任和纪检监察机构监督责任。紧紧抓住项目建设招投标、苗木采购、企业资质审批、质安监管等关键环节，找准找齐廉政风险点，加强日常监督，发挥监督前哨作用。
 (三)部门整体支出或项目实施情况分析，充分履行职责职能，严格按财经法规及制度使用、管理资金、成效明显，主要体现在以下几个方面:一是狠抓资金使用效率，二是保障单位各项工作开展顺利，三是所有支出全部按照国家财经法规和财务管理制度规定，通过会审联签，进行国库集中支付。四是资金使用无虚列支出及随意使用现象，无大额现金支付现象。
二、绩效评价工作情况 (一)绩效评价目的。通过开展部门整体支出绩效评价，促进部门从整体上提升预算绩效管理工作水平，强化部门支出责任，规范资金管理行为，提高财政资金使用效益，保障部门更好地履行职责。
(二)绩效评价工作过程，进行单位自查，通过资金使用情况进行自查，对资金投入和使用情况，取得成果和存在问题进行分析评价，形成自评报告
三、主要绩效及评价结论
1、经济性分析，我单位(预算)控制良好，全年除人员经费，未向财政申请增加预算，执行预算时厉行节约。
2、效率性分析，我单位预算完成率、调整率、支付进度率、结转经费控制率、“三公”经费控制率和政府采购执行率全部达标。
3、效益性分析，我单位圆满完成预期目标，取得了较好的经济和社会评价。
四、存在问题
财政部门应加强度部门整体支出绩效评价报告编写工作培训。